De V. P. indigno hijo y sieruo en el Señor,

BUSTAMANTE.

Inscriptio. Jhs. [Al muy] Rdo. P. N. en Chro. [el P.] Mtro. Laynez, prepósito [gen]eral de la Compañía de Jhs., en Roma.

Sigilli vestigium.

1433

STANISLAUS EPISCOPUS VARMIENSIS

PATRI JACOBO LAINIO

VIENNA 27 NOVEMBRIS 1560¹.

Votis plocensis episcopi, collegium Societatis deposcentis, satisfaciendum existimat.—De rege Bohemiae melius in dies sperare licet.—Pro ipsis tamen animae salute assidue Deum adprecari obsecrat.

Rde. in Christo Pater, mihi charissime et honorande, salutem et obsequiorum communicationem. Quae scribit ad me dominus plocensis episcopus², ex literarum illius exemplo, quod Paternitati. V. mitto, cognoscet. Cupit et is aliquos ex uestra So-

⁵ P. Joannes de la Plaza.

⁶ P. Antonius de Corduba.

¹ Ex archet., in codice *Epist. externor.* 10, 2 ff., 65, 66 (28, 29 et 37).

² Andreas Noskowski. GAMS, *Series episc.*, 354; VAN GULIK-EUBEL, *Hierarchia*, III, 294.

cietati habere, qui iuuentutem ad pietatem instituant, et non uerbo magis quam exemplo christianam uitam agere doceant; cuius ego uoluntati satisfactum vellem. Neque dubito quin P. Victoria³ pridem ea de re ad P. V. scripserit, suumque cum illa consilium communicauerit.

Fecerit P. V. dignam rem ea pietate, qua prae caeteris insignis est Societas uestra, si prouiderit ut ad nos quoque coloniae ex illa ducantur; cum praesertim ea sit boni natura, non solum nostris, verum et ethnicis philosophis id attestantibus, ut se proponat omnibus, et frui se uelit omnes.

Sermus. Bohemiae rex⁴ multo se nunc nobis faciliorem ostendit quam antea, maioremque bene de sua salute sperandi nobis spem facit; quod ego Societatis huius praecibus a Deo impetratum esse confido. In quibus deinceps etiam assidue fundendis ne fatigemini, maiorem in modum peto. Nam quo magis me destitutum iis praesidiis intelligo, quibus ad rem tantam perficiendam opus esse uideo, hoc in illo plus fiduciae collocatum habeo, qui etiam per infantium et lactentium, quin et per brutorum animalium ora potest ea, quae uult, pro sui nominis gloria perficere.

Quod superest opto Paternitatem. V. diu esse in columem et foelicem, cuius me orationibus diligenter commendo. Ex Vienna XXVII Nouembris 1560.

Eiusdem in Christo frater,

STANISLAUS, episcopus varmiensis scripsit.

Inscriptio. Rdo. P. Dno. Jacobo Laines, sacrae theologiae doctori, generali praeposito Societatis Jesu etc. in Christo nobis charissimo et honorando.

Sigilli vestigium.

³ P. Joannes de Victoria.

⁴ Maximilianus II. Cf. paulo antea, epist. 1421.

1434

PATER PONTIUS COGORDANUS

PATRI JACOBO LAINIO

PARISIIS 2 DECEMBRIS 1560¹.

De quinta regis iussione, senatui parisiensi facta, ut in regno Galliae Societas iure donetur. — Tum Galliae regum, tum cardinalium litteras ad senatum ipsum Cogordanus procurat. — Eximia cardinalis Lotharingiae atque Turnonii erga Societatem humanitas. — De episcopi claromontani obitu, deque ejus in favorem Societatis testamento. — Diligentiae a Cogordano adhibitae, ut praedictum testamentum suum sortiatur effectum. — Futuri ecclesiae claromontanae praesulis benevolentiam aliorum ope conciliare studet. — Aurelianii strenue concionatur. — Professionem emitit. — Nonnulla capita testamenti praefati episcopi claromontani. — Praeclarum ejusdem praesulis elogium. — Quoddam suum Turnonii cardinalis collegium Societati tradere cupit. — An in praesentia decretum academie parisiensis adversus Societatem abrogari expediat, necne.

☩ Molto Rdo. in Chro. Padre. La somma gratia et amore eterno di Chro. nostro redentore sia et habiti sempre nelle anime nostre Amen. Dipoi che son riuenuto da San' Germano² ho seguito il re a Orljens. Stetti un mese giusto a San Germano, e portai la quinta iussione, la copia della quale Mtro. Paschasio con una mia ha mandato a V. R. P. Et perchè in parlamento non si tien corte se non passato San Martino, andai per duo negotii a Orleans al re. Il primo fu per hauer lettere da sua maestà missiue, una per la gran corte, un' altra per lo primo presidente di essa, un' altra per gli aduocati et procuratori generali del re, per le quali sua maestà comandasce che douessero riceuere la Compagnia; et se pretendessero di far difficultà di riceuera, che inanzi a dar sententia contro di nostra Compagnia, deuessero informar sua maestà, et renderle le ragioni per le quali non la uolessero riceuere. Et io feci le lettere come esser doueuano inanzi ch' io partissi di Paraggi et così l' ho ottenute dal re come

¹ Ex archetypho in codice *Epist. Gall. 1557-1561*, 2 ff., nn. 142-143, antiq. ff. 290-291.

² Cf. epist. 1413 bis, annot. 7.

io scritte le haueuo, non hauendo altra pena i segretarii che copiarle.

Ho fatto anchora che la regina madre³ ne ha scritte altre tre alli medesimi et del medesimo tenore, et pregato monsignor il cardinal di Tornon⁴ che fusse contento di scriuere anch' esso a gli medesimi, et ne scrisse dua, una al procurator generale et ad uocati del re, l' altra al primo presidente. Monsignor il cardinal d' Armignac⁵ anchora ne ha scritto una al primo presidente suddetto, non scriuendo ad altri perchè non gli conoscea.

Tutte queste lettere sono state gagliarde et in fauor della Compagnia. Maestro Paschasio manda a V. R. P. le copie di tutte, perciò li segretarii delli sopradetti mi hanno date le lettere tutte sigillate, di sorte che si poteuano uedere et serrare in forma.

L' altro negotio era che monsignor il cardinal di Loreno subdelegasse uno in Pariggi in suo loco et un' altro in Biglion di Aluernia, per porre in essecutione la commutatione del motu proprio di sua santità in euidentem utilitatem ecclesiae claramontensis, et così subdelegò un' homo molto da bene et amico mio, presidente, il quale è prete et preposito della chiesa catredrale d' Amiens. Hauiamo preso lui, per esser amico del cardinale di Lorena et nostro.

Il giorno che io arriuai in Orliens, monsignor Rmo. il cardinal di Tornon arriuò alla corte, senza che io ne sapessi niente. Gli parlai inanzi che parlasse al cardinal di Loreno, et mi fece grandi carezze, benchè molto tempo ha che mi conosce, et mi domandò subito chi menato mi haueua là. Io gli narrai il tutto di nostra Compagnia et d' una dechiaratione che haueuamo fatto al re et alla corte di Parigi, la quale si manderà a V. R.

Mi rispose: «Mi piace che uoi altri andate tuttauia per il cammino diritto.»

Il giorno seguente monsignor il cardinal di Loreno uisitando

³ Catharina Medicea, Henrici II vidua. Litteras, quibus alludit, in appendice hujus sectionis, Deo volente, proferemus.

⁴ Franciscus Turnonius.

⁵ Georgius Arminiacus (d' Armagnac).

il detto monsignor cardinal di Tornone, procurai di entrare al fine de i loro ragionamenti, et monsignor il cardinal di Loreno uedendomi, ritornai dentro, et in presentia di detto monsignor di Tornone, lesse la poliza di quello che io domandauo al re et a sua signoria Rma., et tutto mi promesse, et disse a monsignor di Tornone: «Ecco qui il uostro inimico, Mtro. Pontio.» Mtro. Vincentio⁶, medico, di tutto sempre consapeuole et conduttore, et monsignor di Villars⁷, li quali son tutti di V. R., come della Compagnia, non si può dire l' amore che ci portano. Non mi estenderò più in questo, perchè bene lo sapete.

A la corte in Orliens ho inteso la morte di monsignor di Chiaramonte⁸, et subito me ne andai a monsignor il cardinal di Loreno, et a monsignor il cardinal di Tornon, et a monsignor d' Armignac, che operassero con sua maestà che, atteso che la Compagnia non era anchor riceuuta in Parigi, li legati et donationi che il detto monsignor di Chiaramonte haueua fatto a i collegii di Biglion et di Parigi, tanto di quello che lassaua per edificare in detti collegi, che per renda, fussero ualidi et stabili, come se fusse riceuuta, et che heredi nè parenti potessero allegare contro di noi che la Compagnia non era riceuuta. Mi disse il cardinal di Loreno et promesse ch' el re terrà la mano in tutto et farà che tutto sia ualido, et che non si habbia paura, et così li altri cardinali.